РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БОХАНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	26
	»
	Января 2015
	г.
	№
	46

	п. Бохан

«О создании учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне на территории муниципального образования «Боханский район»»
В целях повышения уровня подготовки населения Боханского района в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 года №804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», постановлением Администрации муниципального образования «Боханский район» от 09.10.2013 года № 933 «Об организации обучения населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях», руководствуясь частью 3 статьи 12 Устава МО «Боханский район»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне на территории муниципального образования «Боханский район» (Приложение №1).
2. Начальниками учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне на территории муниципального образования «Боханский район» назначить руководителей учреждений указанных в Перечне.

3. Утвердить Положение об учебно-консультационном пункте по обучению населения МО «Боханский район», не занятого в сфере производства и обслуживания, в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (Приложение №2).

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра Убугунову С.М.
[image: image1.jpg]

	Мэр МО «Боханский район»

	С.А. Серёдкин

	Подготовил:
	Главный специалист ГО ЧС и ПБ

	С.В. Кабанов

	Согласовано:
	Первый заместитель мэра

	С.М. Убугунова

	Заместитель мэра по социальным вопросам

	А.Л. Верхозин

	Начальник юридического отдела

	И.С. Романченко

	Приложение №1
к постановлению администрации муниципального образования «Боханский район

	от
	«
	26
	»
	января
	2015 года № 46

Перечень
учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне
на территории муниципального образования «Боханский район»
	№ п/п
	Наименование УКП
	Адрес
	Руководитель
	Примечание

	1.
	МБУК «Межпоселенческая библиотека МО «Боханский район»»
	669311, п. Бохан, ул. Ленина, 48А
	Зундуева

Любовь Владимировна

	2.
	МБУК СКЦ «Александровская сельская библиотека»
	669340, с. Александровское, ул. Красная горка, 4
	Туболец
Елена Борисовна

	3.
	МБУК СКЦ «Буретская сельская библиотека»
	669342, с. Буреть, ул. Центральная 27
	Соловьёва
Инна Игоревна

	4.
	МБУК СКЦ «Дундайская сельская библиотека»
	669317, с. Дундай, ул. Центральная, 32
	Хинзеева
Лариса Иннокентьевна

	5.
	МБУК СКЦ «Каменская сельская библиотека»
	669322, с. Каменка, ул. Школьная, 6
	Казак
Мария Владимировна

	6.
	МБУК СКЦ «Казачинская сельская библиотека»
	669323, с. Казачье, ул. Мира 1 б
	Сазонова
Валентина Михайловна

	7.
	МБУК СКЦ «Ново-Идинская сельская библиотека»
	669321, с. Новая Ида, ул. Центральная, 44
	Луговнина
Светлана Яковлевна

	8.
	МБУК СКЦ «Олонская сельская библиотека»
	669341, с. Олонки, ул. Руслана Хомколова, 6
	Хомколова
Елена Евгеньевна

	9.
	МБУК СКЦ «Середкинская сельская библиотека»
	669344, с. Середкино ул. Ленина 1
	Григорьева
Рита Алексеевна

	10.
	МБУК СКЦ «Тихоновская сельская библиотека»
	669316, с. Тихоновка ул. Ленина, 13
	Комарова
Елена Николаевна

	11.
	МБУК СКЦ «Тарасинская сельская библиотека»
	669343, с. Тараса, ул. Ленина, 17
	Бухаева
Дарима Матвеевна

	12.
	МБУК СКЦ «Укырская сельская библиотека»
	669335, с. Укыр, ул. Школьная, 26
	Михайлова
Екатерина Владимировна

	13.
	МБУК СКЦ «Хохорская сельская библиотека»
	669334, с. Хохорск ул. Ленина 49
	Скольжикова
Наталья Иннокентьевна

	Приложение №2

к постановлению администрации муниципального образования «Боханский район

	от
	«
	26
	»
	января
	2015 года № 46

ПОЛОЖЕНИЕ

об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне

на территории муниципального образования «Боханский район»
1. Общие положения

Учебно-консультационные пункты по гражданской обороне (далее - УКП) предназначены для обучения населения, не занятого в производстве и сфере обслуживания (неработающее население).

2. Цели и задачи

2.1. Цель создания УКП – обеспечение необходимых условий для подготовки неработающего населения по вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций (далее - ГО и ЧС) по месту жительства.

2.2. Основными задачами УКП являются:

2.2.1. Ознакомление:

· с основными требованиями руководящих документов по вопросам ГО и ЧС;

· с основными средствами и способами защиты от аварийно химически опасных веществ, современных средств поражения, последствий стихийных бедствий, аварий и катастроф;

· с порядком действий по сигналу «Внимание всем!» и другим речевым сообщениям органов управления ГО и ЧС на местах;

· с правилами поведения и основами организации эвакуации в ЧС мирного и военного времени.

2.2.2. Пропаганда важности и необходимости всех мероприятий ГО и ЧС в современных условиях.

3. Условия организации:

3.1. Постановлением администрации муниципального образования «Боханский район» от 26 января 2015 г. № 46 «О создании учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне на территории муниципального образования «Боханский район»» утвержден Перечень УКП.
3.2. Начальниками УКП назначаются руководители учреждений, указанных в Перечне.

4. Организация работы:

4.1. УКП создаются на базе городской и сельских библиотек в виде информационного уголка по гражданской обороне;

4.2. Материально-техническое обеспечение осуществляется за счет средств бюджета городского и сельских поселений;

4.3. Учебно-материальная база УКП включает стендовое оборудование, учебные наглядные пособия, учебно-методическую литературу и дидактические материалы согласно приложению;

4.4. Порядок работы УКП определяется режимом работы учреждений;

Обучение населения осуществляется путем самостоятельного изучения памяток, листовок, пособий, прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм по тематике гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.
	Приложение к Положению об учебно-консультационном пункте по гражданской обороне на территории муниципального образования «Боханский район»

Методические рекомендации по оборудованию и оснащению учебно-консультационного пункта по гражданской обороне на территории муниципального образования «Боханский район»
Для повышения наглядности и обеспечения самостоятельной работы населения на УКП на видном месте следует разместить вывеску в формате А3 с наименованием «Учебно – консультационный пункт по гражданской обороне» и обязательно следующие нормативные правовые и руководящие документы, а также дидактический материал:

1. Федеральный закон от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне»;
2. Федеральный закон от 21 декабря  1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
3. Постановление Правительства Российской Федерации от 04 сентября 2003 г № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
4. Постановление Правительства Российской Федерации от 02 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны»;
5. Приказ МЧС России от 08 июля 2004 г. №329 «Об утверждении критериев информации о чрезвычайных ситуациях»;
6. Постановление Правительства Российской Федерации от 21 мая 2007 г. №304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;
7. Постановление администрации муниципального образования «Боханский район» от 26 января 2015 г. № 46 «О создании учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне на территории муниципального образования «Боханский район»».
8. Постановление администрации муниципального образования «Боханский район» от 09 октября 2013 г. № 926 «Об утверждении Положения о муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального района»;

9. Постановление администрации муниципального образования «Боханский район» от 09 октября 2013 г. № 928 «О своевременном оповещении и информировании населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций»;

10. Постановление администрации муниципального образования «Боханский район» от 09 октября 2013 г. № 933 «Об организации обучения населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях»;

11. Постановление администрации муниципального образования «Боханский район» от 09 октября 2013 г. № 927 «О создании единой дежурно-диспетчерской службы муниципального района»
12. Постановление администрации муниципального образования «Боханский район» от 09 октября 2013 г. № 934 «О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности органа местного самоуправления муниципального района»;

13. Учебно-методическая литература и плакаты по ГО и ЧС;

14. Памятки «Это должен знать и уметь каждый», «Знай и умей»;

15. Подшивки журналов «Гражданская защита», «Военные знания»;

16. Кино – и видеофильмы по ГО и ЧС;

17. Выписки из плана ГО и плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в муниципальном образовании «Боханский район».

Уголок учебно-консультационного пункта следует оборудовать стендами, папками-передвижками или консультациями:

1. «Сигналы ГО и действия по ним».

2. «Виды ЧС и способы защиты».

3. «Порядок и правила проведения эвакуации».

4. «Индивидуальные и коллективные средства защиты».

5. «Простейшие средства защиты органов дыхания и кожи».

6. «Оказание само – и взаимопомощи».

7. «Действия населения по предупреждению террористических акций».

Это основные стенды. Их может быть больше или меньше. Все зависит от возможностей и конкретных задач, которые поставлены перед УКП.

Для практических навыков и умений учебно-консультационный пункт по возможности желательно оснастить следующим учебным имуществом:

· противогазы для взрослых (разные)

· противогазы для детей (разные)

· респираторы (разные)

· дозиметры бытовые (разные)

· огнетушители (разные)

· ватно-марлевые повязки (ВМП)

· противопыльные тканевые маски (ПТМ-1)

· индивидуальный противохимический пакет (ИПП), перевязочный пакет индивидуальный (ППИ), аптечка индивидуальная АИ-2

· бинты, вата и другие материалы для изготовления простейших средств индивидуальной защиты.

Рекомендуется иметь следующие технические средства:

· компьютер;

· носители информации (флешнакопители, диски и т.п.)

· мультимедийное оборудование (видеопроектор, светодиодный экран и др.)